
— a promuovere la diffusione, all’interno delle strutture sanitarie e sociosanitarie umbre, di percorsi di accoglienza
per l’assistenza e la cura odontoiatrica delle persone disabili improntati al modello DAMA (Disabled Advanced Medical
Assistance).

Il consigliere segretario
Paola Fioroni

Il Presidente
MARCO SQUARTA

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 22 novembre 2022, n. 281.

Promuovere l’assunzione degli psicologi all’interno del servizio sanitario pubblico regionale - Utilizzo risorse legge
di stabilità 2022.

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e successive modifi-
cazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno dell’Assemblea legislativa)
e successive modificazioni;

Vista la mozione presentata dal consigliere Fora concernente “PROMUOVERE L’ASSUNZIONE DEGLI PSICOLOGI ALL’INTERNO

DEL SERVIZIO SANITARIO PUBBLICO REGIONALE - UTILIZZO RISORSE LEGGE DI STABILITÀ 2022” (Atto n. 1508);

Udita l’illustrazione della suddetta mozione;

con votazione sul testo della mozione n. 1508,
che ha riportato 10 voti favorevoli e 7 contrari espressi nei modi di legge 

dai 17 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare il seguente ordine del giorno:

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

PREMESSO:

— che le restrizioni alla socialità e al movimento delle persone messe in atto durante il governo “Conte 2” come
misure di estrema emergenza ed urgenza per fronteggiare la prima e le successive ondate pandemiche hanno deter-
minato soprattutto per i più giovani e fragili gravi difficoltà anche psicologiche;

— che grazie all’iniziativa parlamentare a prima firma Filippo Sensi lo scorso mese di febbraio fu approvato un
emendamento al decreto c.d. “milleproroghe” che ha introdotto il “bonus psicologo” a testimonianza di come sia
ampiamente diffusa e condivisa la consapevolezza della necessità di figure professionali a sostegno di queste proble-
matiche che ineriscono direttamente lo stato di salute dei cittadini;

— che il 10 ottobre scorso la commissaria Ue, Mariya Gabriel, nel presentare il rapporto della Commissione Europea
sull’impatto della pandemia sulla salute mentale dei giovani ha affermato che in Italia sono soprattutto i giovani ad
aver fatto richiesta del Bonus psicologo: su 300 mila richieste, oltre il 60%, pari a l80 mila domande, proviene da
cittadini sotto i 35 anni e che i giovani sono stati particolarmente colpiti in quanto hanno visto le loro vite sconvolte
e occorre sostenerli con interventi concreti;

— che i nuovi dati dei giorni scorsi indicano che in Italia si sarebbero gi à superate le 400 mila richieste per il bonus
psicologo e in Umbria si sarebbero gi à superate le 6.000 richieste con una percentuale per abitante superiore a quella
nazionale;

— che la figura dello psicologo diventa centrale per il concetto di salute mentale e proprio per questa finalità nella
legge di stabilità 2022 (Legge 30dicembre 2021 n. 234) al comma 290 lettera d sono stati stanziati 39.864.000 euro
per il reclutamento straordinario di psicologi nel SSN per il biennio;

— che in base al comma 290 sopra richiamato alla Regione Umbria sono state assegnate complessivamente risorse
per € 593.979 e che tali somme sarebbero state distribuite alle Aziende Sanitarie;

21-12-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 67 67



Tutto ciò premesso

IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE:

A favorire ed attivare tutte le procedure idonee nel più breve tempo possibile per l’utilizzo delle risorse già assegnate
dal governo nazionale per l’assunzione degli psicologi coinvolgendo nella programmazione le rappresentanze profes-
sionali (coordinamenti e unità operative psicologiche) delle Aziende nella destinazione del predetto fondo specifico
per la professione psicologica.

Il consigliere segretario
Paola Fioroni

Il Presidente
MARCO SQUARTA

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2022, n. 1285.

Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate
spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2022-
2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.
n. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’assessore Paola Agabiti;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto n. 118/2011;

Vista la L.R. 28 febbraio 2000, n. 13, come modificata dalla L.R. 25 agosto 2022, n. 9; 

Vista la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2022-2024”;

Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n. 13 recante “Assestamento del bilancio di previsione della Regione Umbria
2022-2024”; 

Vista la D.G.R. n. 783 del 29 luglio 2022 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la D.G.R. n. 784 del 29 luglio 2022 di approvazione del bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024
assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’articolo 41 della L.R. n. 13/2000;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di apportare al bilancio regionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) quale parte integrante
e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011;

2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 le varia-
zioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.
n. 118/2011;

21-12-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6768


